
Diário Oficial do Estado - 19/07/2013
 
CORREGEDORIA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Comunicado CGDP 20, de 18-7-2013

A Corregedoria-Geral da Defensoria Pública do Estado comunica aos Excelentíssimos

Defensores Públicos oriundos do IV Concurso de Ingresso na Carreira de Defensor Público do

Estado, cujo início do exercício se deu em 28-01-2011 e que se removeram de Regional e/ou

Unidade em 15-03-2013 e em 18-04-2013, que o quinto e último relatório de estágio probatório

deve ser encaminhado ao Coordenador Regional ou Auxiliar da sua Unidade atual e ao

Coordenador da Unidade anterior, ou seja, ao Coordenador da Unidade em V. Exas. exerciam

suas atribuições até a efetiva a remoção.

ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Extrato de Contrato

Processo nº 0162/2013

Dispensa de Licitação (Art. 24,II da Lei 8666/93)

UGE: 420105 – Escola da Defensoria Pública do Estado

Contratada: Isabella Vieira Machado Henriques

Objeto: Pagamento de palestra a ser ministrada no evento “Defensores Populares – Formação de

Lideranças Comunitárias”

Valor : R$ 1380,00 (hum mil trezentos e oitenta reais)

Empenho nº: 2013NE00192

Programa de Trabalho: 03092420060230000

Natureza de Despesa: 33903611

Ato da Direção da Escola da Defensoria Pública do Estado 38, de 18-7-2013

Prorrogando o prazo dos trabalhos do grupo de estudos sobre internação forçada de pessoas e

dá outras providências

A Diretora da Escola da Defensoria Pública, no exercício de suas atribuições legais,

Considerando que o artigo 5º, VI, “i”, da Lei Complementar 988/06 estabelece, como atribuição

institucional da Defensoria Pública do Estado, a tutela dos direitos das pessoas necessitadas,

vítimas de qualquer forma de opressão ou violência;

Considerando que é atribuição da Escola da Defensoria Pública auxiliar o Conselho Superior na

fixação de parâmetros mínimos de qualidade para a atuação de Defensores Públicos,

Resolve:

Artigo 1º – Fica prorrogado por mais seis meses o prazo para encerramento dos trabalhos do

grupo de estudos sobre internação forçada de pessoas, com a finalidade de apontar parâmetros

de atuação institucional da Defensoria Pública do Estado, criado pelo Ato da Direção da EDEPE

35, de 11-05-2012.

Artigo 2º - O grupo de estudos passará a ter os seguintes membros:

a) - Daniela Skromov de Albuquerque – Coordenadora Auxiliar do Núcleo Especializado de

Cidadania e Direitos Humanos;

b) - Bruno Shimizu – Coordenador Auxiliar do Núcleos Especializado do Núcleo de Situação

Carcerária;

c) - Elaine Moraes Ruas de Souza – Defensora Pública;



d) - Paulo Fernando Esteves de Alvarenga – Defensor Público;

e) - Priscila Simara Novaes – Defensora Pública;

f) - Rafael Rocha Paiva Cruz – Defensor Público;

g) - Renata Flores Tibyriça – Defensora Pública;

h) - Fabiana Botelho Zapata – Defensora Pública;

i) - Leila Rocha Sponton – Defensora Pública;

j) - Paulo Keishi Ichimura Kohara – Agente de Defensoria;

k) - Carolina Gomes Duarte - Agente de Defensoria;

l) - Luiza aparecida de Barros - Agente de Defensoria;

m) - Mathias Glens - Agente de Defensoria.

Artigo 3º - Os trabalhos serão coordenados pela Defensora Pública Coordenadora Auxiliar do

Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos, que encaminhará à Direção da EDEPE,

em até 30 dias contados da publicação deste ato, proposta de trabalho, com definição das

atribuições específicas dos membros e cronograma de reuniões.

Parágrafo único - A coordenadora do grupo elaborará atas das reuniões e as encaminhará à

EDEPE.

Artigo 4º - A participação dos membros será voluntária, ocorrerá sem prejuízo das atribuições

ordinárias e não ensejará gratificação ou reconhecimento, por parte da EDEPE, da atividade

como extraordinária.

Artigo 5º –Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E

MATERIAIS

Extrato de Contrato

Processo 531/2013

Dispensa 031/2013

Contrato 039/2013

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Objeto: Constitui objeto deste a contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento de mão-de-obra, saneantes

domissanitários, materiais e equipamentos para a sala do Núcleo de Segunda Instância e

Tribunais Superiores da Defensoria Pública do Estado de São Paulo situado em Brasília – DF.

Contratada: HUMANAS E LEAL SERVIÇOS ESPECIAIS LTDAME.

Valor: R$ 36.206,25.

Vigência: O contrato terá vigência de 15 (quinze) meses, com início a partir da emissão da ordem

de serviços.

Data da assinatura: 20-06-2013.

Nomeio como gestora a Senhora Marília Ibitinga Ferreira.

Comunicado

Convite para Registro de Preços

Processo 1567/2013

o Paulo, nos termos do inciso I do artigo 5º do Decreto 47.945/03, convida os Órgãos e entidades

interessados em participar, na condição de órgão participante, do registro de preços, objetivando



a aquisição de longarinas. A Defensoria Pública do Estado de São Paulo receberá a

documentação e a intenção de participar do presente registro de preços até às 17 horas do dia

24-07-2013. As dúvidas poderão ser esclarecidas através do e-mail

licitacao@defensoria.sp.def.br, ou do telefone (11) 3101-0155, ramal 235.

Extrato de Contrato

Processo 4603/2012

Contrato 46/2013

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO

Objeto: Constitui objeto deste a contratação de empresa especializada para execução dos

serviços de reforma do prédio da Rua Boa Vista, 150 - térreo.

Contratada: ACX ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP.

Valor: R$ 1.318.215,50

Vigência: O contrato terá vigência de 150 (cento e cinquenta) dias, a partir da assinatura.

Data da assinatura: 05-07-2013

Nomeio como gestores do presente contrato os servidores Gilberto ferraz Kfouri, Felix Raul

Carrillo Vidal, Eni Luize Gomes Vasques e Rodrigo Silice Maia de Carvalho.

Extrato de Contrato

Processo 1473/2013

Contrato 040/2013

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para manutenção preventiva e corretiva

de elevadores.

Contratada: ATLAS SCHINDLER S/A.

Valor: R$ 325.975,08.

Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 01-08-2013.

Data da assinatura: 05-07-2013.

Nomeio como gestores os Senhores Izake Soares Campos e Wilson Gonçalves Barcelos Júnior.

Comunicado

PROCESSO Nº 1791/2013

INTERESSADO: Defensoria Pública do Estado de São Paulo

ASSUNTO: Aquisição de bobina para dispenser de senhas

Assim, com fundamento no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, com alterações

posteriores, e no uso da competência a mim conferida pelo artigo 19, da Lei Complementar nº

988, de 09/01/2006, nos termos das manifestações favoráveis constantes dos autos, AUTORIZO

e DISPENSO A LICITAÇÃO para a contratação da empresa PRATESPEL INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE BOBINAS LTDA-EPP., cujo valor é R$ 825,00 (oitocentos e vinte e cinco reais).

Extrato de Contrato

Processo 5171/2012

Dispensa 032/2013

Contrato 045/2013

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO.

Objeto: Contratação de serviços de instalação de corrimões



Contratada: VR LOPES ESQUADRIAS LTDA-ME

Valor: R$ 3.525,75

Vigência: O contrato terá vigência a partir de sua assinatura e término com o fim das obrigações

assumidas.

Data da assinatura: 05-07-2013.

Nomeio como gestor o Senhor Félix Raul Carrillo Vidal.

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO, RACISMO E PRECONCEITO

Convocação

A Coordenadora do Núcleo Especializado de Combate à Discriminação, Racismo e Preconceito

convoca, nos termos do art. 18, inc. III da Deliberação nº 38, de 04/05/2007, os Defensores

Públicos do Estado membros e colaboradores do Núcleo, abaixo nomeados, para participarem da

reunião ordinária à realizar-se no dia 26 de julho de 2013, das 9:30h às 12:30h, na Rua Boa Vista

nº 103 – 7º andar, os Defensores Públicos Membros e Colaboradores:

- André Cadurin Castro

- André Vicentini Gazal

- Anísio Vieira Caixeta Junior

- Bruna Molina Hernandes da Costa

- Bruno Bortolucci Baghim

- Carla Ferreira Zapparoli

- Douglas Ribeiro Basilio

- Erik Saddi Arnesen

- Giovanna Blanco Magdalena

- Larissa Grimm Bakri

- Lucas Pampana Basoli

- Maria Teresa Bastia Vichi

- Mario Eduardo Bernardes Spexoto

- Roberta Marques Benazzi Villaverde

NÚCLEO ESPECIALIZADO DOS DIREITOS DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Comunicado

Ata da 07ª Reunião Ordinária.

Em 12 de julho de dois mil e treze, na sala de reuniões da Av. Liberdade, 32, no 4º andar, no

horário das 9h às 16h reuniu-se o Núcleo Especializado dos Direitos do Idoso e da Pessoa com

Deficiência da Defensoria Pública do Estado, sob a Coordenação de João Guilherme Ponzoni

Marcondes, estando presentes: Adele Aparecida Fernandes Morais, Ana Lívia Motolla, Ana Paula

de Souza Campos, Arthur Soares Pinto Moser, Fernando Artacho Carvalho, Ilka Saito Millan,

João Guilherme Ponzoni Marcondes, Luciano Pereira de Andrade, Viviane Remondes Caruso e

Wladimyr Alves Bitencourt. Ausências justificadas: Aline Maria Fernandes Morais (férias), Bruno

Haddad Galvão (imperativo de coordenação regional), Gislaine Calixto (férias) e Leandro de

Marzo Barreto (férias). Ausente o colaborador Luciano Castrequini Bufulin, que requereu seu

desligamento do Núcleo.

Comunicados da Coordenação: O Dr. João Guilherme Ponzoni Marcondes comunicou sobre o

gozo de férias da Coordenadora e o modo de substituição pela Coordenação Auxiliar, bem como



outros avisos gerais, em especial, sobre evento a ser organizado em comemoração aos 10 anos

do Estatuto do Idoso e a proposta da 1ª Subdefensoria-Pública Geral para a criação da Central de

Libras na Defensoria.

Por inclusão do Coordenador Auxiliar, foi colocado em discussão preliminar e emergencial o PA

12-13 – Grave violação de direito de idosos no Hospital Regional de Taubaté, tendo sido

distribuído, por voluntariedade da relatora, à Dra. Viviane Remondes Caruso.

Relatos dos Conselhos Estaduais: O Dr. Bruno Haddad Galvão, membro do Conselho Estadual

do Idoso, ausente justificadamente, enviou breve relatório sobre os trabalhos do órgão, que foi

lido pela Coordenação. O Dr. Wladimyr Alves Bitencourt, membro do Conselho Estadual da

Pessoa com Deficiência, fez breve relatório sobre as atividades do órgão.

ORDEM DO DIA:

PA 05/2013 - Possível falta de abrigos especializados para acolhimento de crianças e

adolescentes em situação de rua. Em virtude da ausência justificada da relatora, foi deliberado,

por unanimidade, a prorrogação da discussão para a próxima reunião ordinária.

PA 22/2012 - Possível exposição de pessoas com deficiência a vexame e constrangimento por

parte do programa pânico na Band por meio do quadro “Carlinhos convulsão”. Foi deliberado, por

maioria, que a emissora seja oficiada, nos termos a serem delineados pelo relator, corrigindo a

nomenclatura de “quadro” para “personagem” e fazendo recomendações.

PA 21/2012- Questionamento acerca da doença Hemianopsia Homônima Esquerdo- deficiência

visual. Foi deliberado, por unanimidade, o arquivamento do procedimento e a comunicação ao

interessado.

PA 10/2011 (autos principais) e apensos A, B, C, D, e - Criação da Cartilha das Pessoas com

deficiência pelo NEDIPED. Foi deliberado, por unanimidade, que o relator irá aperfeiçoar a

cartilha, de modo a prever todos os tipos de deficiências em uma só cartilha, padronizando os

modelos anteriores e fazendo adequações.

PA 36/2009 – Criação do Conselho Municipal do Idoso. Não obstante a ausência da relatora, o

procedimento foi mantido na pauta, considerando a discussão pretérita havida, o relatório

realizado e a unanimidade sobre o assunto. Foi deliberado, por unanimidade, a realização de

ofício ao Ministério Público dos três municípios restantes, para adoção de providências,

destacando as diligências e os êxitos já conseguidos neste procedimento.

PA 02/2013 - Possível violação de direito a benefícios de transportes gratuitos por parte

SPTRANS em relação a pessoas com visão monocular. Foi deliberado, por unanimidade, a

expedição de ofício a SPTRANS para prestação de informações e realização de estudo mais

aprofundado do assunto.

Assim, encerrados os trabalhos, eu, Regiane Paixão da Costa, estagiária de administração da

Defensoria Pública, lavrei esta ata, que será objeto de aprovação e publicação no Diário Oficial.

São Paulo, aos 12-07-2013.


